' Marne,autrement dit Mâle, Orne. Olivier de Mâle assista en 1086 
à un procès concerneint le prieuré de Dame-Marie, dépendant de l'ab-
baye de Jumièges , et porté devant la cour de Robert II de Bellème. 

Enavrill282, Guillaume de Mâle donna à l 'abbaye des Clairets cent 
sous de rente sur la dime de Mâle, et vendit en ju in 1282 cette dime 
pourcinquante-cinq livres. Il fit ces dons à l 'abbaye au moment de 
l'entrée en religion de ses filles Isabelle et Catheriae {CarUdaire des 
Clairets.) 

X L V 

Robert Judas, chevalier, s apprêtant à rejoindre en Espagne le 

comte du Perche, constitue le monastère de Saint-Denis 

héritier de tous ses Liens, s'il vient à mourir dans cette expé-

dition, sauf les revenus et les ressources nécessaires à sa mère, 

sa vie durant, et plusieurs terres quil donne en giuje pour 

une somme de six livres et r/uatorse-sous, monnaie dunoise, 

que lui ont prêtée les moines. Il écrit sa volonté sur une ta-

blette et la dépose en signe de don sur l'autel. 

Vers 1126, avan t 1129. 

C A R T A DE HEREDITATE R O B E R T I J LDE. 

In nominc Domini , notuni sit omnibus , l am l'uluris 
q u a m presentibus, quod Rober tus Judas , nepos Gerogii 
Fort ini , v^olens ire in Hispaniam, ad Ro t rocum comitem, 
fecit he redem Bea tun i -Pe t run i Cluniacensem et Bea tum-
Dionisiuni Nogiomensem, de to ta sua te r ra , si morere tu r 
in Hispania , vel si omnino ibi remanere t ' , ita t amen 
quod ma te r sua viveret de fu rno ejus et habere t ceteros 
reddi tus de burgensibus suis, donec ipsa morere tu r , si 
filius ejus non rever te re tur ; et si filius ejus viveret , 
post mor t em ejus, et nolet omnino in Hispania rema-
nere , sicut suprad ic tum est, duo de suis burgensibus et 

1 Robert Judas revint dans sa pati'ie, et, oublieux de la donation 
faite à Saint-Denis, il offrit la même terre à Tiron : « Regressiis de 
Hispania idem Robertus fecerat idem donum Tironensibus mo-
nachis et posucrat super altare eorum. » Ci-irlulaire de Tiron l, p. HO. 

duo de burgens ibus monachorun i Beati-Dionisii nume-
rarent supradictos redtli tus, scilicet de fu rno et de pis-
toribus fu rn i et de ceteris burgensibus ad r e d d e n d u m ei 
quaiido rediret , et si non rediret supradict i monachi 
haberent hec et cetera omnia que ad eum heredi tar io 
jure per t inebant . De cetero man i fes tum esse volunius 
omnibus quod pre fa tus Rober tus dimisit present ial i ter 
supradictis monachis , vel r ever te re tu r vel non, très agri-
pennos ter re ul t ra Yoniam fluvium, contiguos te r re eo-
rum et areas mo lend ino rum suorum, et suani teri^am 
circa très areas, donec redda t eis sex l ibras et qua tuor -
decim so l idorum n u m n i o r u m Castr idunensium, ita de 
suc propr io quod nu l lus alius accipiat in vadimonium. 
supra predictos monachos. H u j u s auteni doni et h u j u s 
pacti et conf i rmat i , sicut j an i d ic tum est, sun t testes 
isti : Gerogius For t inus , avainculus Robe r t i , et Agnes, 
mater ipsius Robert i , que omnia que supradic ta d ix imus 
concessit; Gui l lermus de Ar idav i l l a ;Paganus , molendina-
rius; D u r a n n u s Caprar ius ; Galter ius To tassuum ; David 
Faber ; Garinus de Fon tana ; Rober tus et Johannes , lilii 
Duranni Caprari i ; Rober tus Macicis ; Galter ius Sajoiens ; 
Galterius, tilius Herard i . 

Copie dans Duchesne, Mss. 22, f. 295 v° et extrai t Mss. 
20 f . 217 V". Bibl. nal. 

X L V I 

Les fils de Beaddouin Fortin s altrihuaieiiL un droit dliérilarje 
sur réfjlise de Verrières. D'après Vaecord survenu, les moines 
en abandonnent la jouissance sa vie durant au clerc Hufjues, 
jils de Baudouin, mais se réservent les deux tiers des dimes 

de louLe la paroisse et une redevance anniielle de vin/jt sous 

sur réffUse, et comme fja(je de la paix leur donnent dix livres, 

monnaie danoise. 

Vers 119U. 

C A R T A D E D I S S E N S I O N E Q U E F U I T I N T E R M O N A C H O S 

E T F I L I O S B A L D U I N I F O R T I N I . 

In nomine sancte et incUvidue Trinitatis, omnibus 
Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, pacem 
et tranquillitatem sancte matris ecclesie diligentibus. 
Notum sit atque manifestum quod quedam dissensio 
gravis longo tempore extitit inter filios Balduini Fortini, 
et monachos Cluniacenses in monasterio Beati-Dionisii 
de Nogento commorantes, unde etiam multa niala pro-
venerunt multaque adhuc provenire poterant. Hee 
autem dissentio tota pro ecclesia de Verreriis erat, in 
cujus presbiterio supradicti filii Balduini hereditatem 
clamabant, multisque minis, injuriis et violentiis a jure 
suo monachos expullerant. Verum, Domino ventis et 
mari imperante, dissentionis hujus, tempore domini 
Rainaldi prioris, pax et concordia per viros fideles pro-
locuta est, tandemque sub tali fine terminata. Prefati 
quidem milites, filii Balduini Fortini, hereditatem illam 
quam in rébus presbiterii se habere dicebant, totam peni-
tus abjurarunt, eamque monachis in pace reliquerunt, 
et tali scilicet modo ut eam cuidam fratri suo clerico, 
nomine Hugoni, qui etiam prefatam hereditatem abju-
ravit, solummodo in vita sua sicut alio cuilibet clerico 
monachi in elemosina concederent. Prior autem et mo-
nachi, pacis et tranc^uilitatis amatores, juxta peticionem 
eorum predicto clerico presbiterium in vita sua conces-
serunt, retentis tamen sibi duabus pro recognitione par-

— li:', — 

libus omnium cLecimarum ad idem presbiterium perti-
nentium, et viginti soHdos in corpore ecclesie per unum-
quemque annum ; nec insuper in ipsa ecclesia capellanus, 
sine laude prioris, ejusdem assensu vel monachorum, 
mittereliir. Ipsis vero laicis sua quarts pars in paee 
remansit, ita tamen ut si eam aliquo tempore expen-
dere vellent, nullatenus hoc nisi ecclesie Nogenti facere 
possent ; et pro hac concordia agenda et ex eo tempore 
usque in eternum ab eis firmiter tenenda, de caritcite 
ecclesie decem libras Dunensis monete habuerunt . Tes-
tes : Fulcho de B laure ; Guil lermus T a c u m ; Paganus de 
Sancto-Qidntino ; Hebertus, presbiter ; Engelrannus de 
Noceio' ; Gautîredus, presbiter de. Sancto-Hil lar io ; Guil-
lermus de Pinu ; Paganus Ei-art ; Guilterius Trossassium 
et alii plures.